PARECER HOMOLOGADO
Portaria n° 674, publicada no D.O.U. de 24/7/2024, Seção 1, Pág. 29.

Luciane Ceretta – 0201  Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADA: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (Capes)

UF: DF

ASSUNTO: Reconhecimento de programa de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e

Doutorado) recomendado pelo Conselho Técnico-Científico da Educação Superior (CTC-

ES) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), na reunião

realizada de 18 a 22 de setembro de 2023 (224ª Reunião).

RELATORA: Luciane Bisognin Ceretta

PROCESSO Nº: 23001.000201/2024-88

PARECER CNE/CES Nº:

287/2024

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

8/5/2024

I – RELATÓRIO

Trata-se do processo SEI nº 23001.000201/2024-88 em que a Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) encaminhou ao Conselho Nacional de

Educação (CNE) a relação dos cursos de pós-graduação stricto sensu (Mestrados e

Doutorados) aprovados pela Capes após apreciação durante a 224ª Reunião do Conselho

Técnico-Científico da Educação Superior (CTC-ES), realizada no período de 18 a 22 de

setembro de 2023, para análise e emissão de Parecer sobre o reconhecimento dos referidos

programas pela Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação

(CES/CNE), nos termos do artigo 9º, § 2º, alínea ‘g’, da Lei nº 4.024, de 20 de dezembro de

1961, na redação conferida pela Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, conforme Ofício nº

130/2024-GAB/PR/CAPES, disposto abaixo:

[...]

Assunto: Solicitação de análise e emissão de parecer - 224ª Reunião do CTC-

ES

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº

23038.012324/2023-63

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, encaminho para análise e emissão de

parecer pela Câmara de Educação Superior desse Conselho (Art.9º, § 2º, alínea "g",

da Lei nº 4.024, de 20/12/61, na redação conferida pela Lei n° 9.131 de 21/11/95), a

relação dos cursos de pós-graduação stricto sensu aprovados pela CAPES após

apreciação durante a 224ª Reunião do CTC-ES, realizada no período de 18 a 22 de

setembro de 2023.

2. O processo em epígrafe inclui:

I - Planilha Excel contendo os Resultados das propostas de cursos novos

aprovadas na 224ª reunião do CTC-ES (SEI 2300543);

II - Planilha formato PDF contendo os Resultados das propostas de cursos

novos aprovadas na 224ª reunião do CTC-ES (SEI 2300547);

PROCESSO Nº: 23001.000201/2024-88

Luciane Ceretta – 0201  2

III - Fichas de avaliação das propostas contendo os pareceres das

deliberações das propostas de cursos novos aprovadas na 224ª reunião do CTC-ES

(SEI 2300548);

IV - Portaria Minuta (SEI 2326527).

3. Ainda em relação às Planilhas de Resultados, ressaltamos a necessidade de

manter os dados de forma integral na publicação do Diário Oficial da União - DOU,

incluindo a listagem de todas as instituições associadas, nos casos dos cursos em

forma associativa, identificados por meio de asterisco.

Atenciosamente,

DENISE PIRES DE CARVALHO

Presidente da CAPES

II – VOTO DA RELATORA

Acolho as recomendações da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (Capes) e voto favoravelmente ao reconhecimento, com prazo de validade

determinado pela sistemática avaliativa, dos cursos de Mestrado e Doutorado relacionados na

planilha anexa ao presente Parecer, aprovados pelo Conselho Técnico-Científico da Educação

Superior (CTC-ES), na reunião realizada no período de 18 a 22 de setembro de 2023 (224ª

Reunião).

Brasília (DF), 8 de maio de 2024.

Conselheira Luciane Bisognin Ceretta – Relatora

III – DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto da Relatora.

Sala das Sessões, em 8 de maio de 2024.

Conselheiro Henrique Sartori de Almeida Prado – Presidente

Conselheiro Paulo Fossatti – Vice-Presidente

PARECER HOMOLOGADO
Portaria n° 674, publicada no D.O.U. de 24/7/2024, Seção 1, Pág. 29.

Luciane Ceretta – 0201  Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente

ANEXO

Ministério da Educação (MEC)

Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes)

Diretoria de Avaliação – DAV

224ª Reunião do CTC-ES

18 a 22 de setembro de 2023

“Propostas de Cursos Novos

na modalidade ensino presencial”

Seq. Área de Avaliação Código Sigla IES Nome IES UF Região Nome do Curso Nível

Conceito/

Nota

CTC-ES

1

Arquitetura,

Urbanismo e

Design

28001010179M2 UFBA Universidade Federal da Bahia BA Nordeste Design ME A

2 Ciências Agrárias I 12002011010D7 INPA
Instituto Nacional de Pesquisas da

Amazônia
AM Norte Agricultura no Trópico Úmido DO 4

3 Direito 32002017053M3 UFV Universidade Federal de Viçosa MG Sudeste
Tecnologias Sociais e Direitos

Fundamentais
ME A

4 Direito 35110007001M2 FDF Faculdade De Direito de Franca SP Sudeste
Políticas Públicas de Desenvolvimento e

Efetividade do Direito
ME A

5 Direito 31032010012M1 UCAM Universidade Cândido Mendes RJ Sudeste Direito ME A

6 Direito 33002029051D0 USP/RP
Universidade de São Paulo (Ribeirão

Preto)
SP Sudeste Direito DO 4

7 Direito 20001010029D6 UFMA Universidade Federal do Maranhão MA Nordeste
Direito e Instituições do Sistema de

Justiça
DO 4

8 Direito 12008010002D6 UEA
Universidade do Estado do

Amazonas
AM Norte Direito Ambiental DO 4

9 Direito 25002015011F1 UNICAP
Universidade Católica de

Pernambuco
PE Nordeste Direito e Inovação MP A

PROCESSO Nº: 23001.000201/2024-88

Luciane Ceretta – 0201  4

10 Engenharias III 41001010159D0 UFSC
Universidade Federal de Santa

Catarina
SC Sul Energia e Sustentabilidade DO 4

11 Interdisciplinar 12001015181M9 UFAM Universidade Federal do Amazonas AM Norte
Educomunicação e Linguagens na

Amazônia
ME A

12 Interdisciplinar 14003015001M9 UEAP Universidade do Estado do Amapá AP Norte
Recursos Naturais Amazônicos

(RENAmazon)
ME A

13 Interdisciplinar 25004018016D4 UPE Universidade de Pernambuco PE Nordeste Perícias Forenses DO 4

14 Interdisciplinar 25020013005D0 UNIVASF
Universidade Federal do Vale do São

Francisco
PE Nordeste Ciências da Saúde e Biológicas DO 4

15 Interdisciplinar 31050018004F9 IFRJ

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio De

Janeiro

RJ Sudeste
Ciência, Tecnologia e Inovação em

Saúde
MP A

16 Interdisciplinar 42021014004R4 UNILASALLE Universidade La Salle RS Sul Saúde e Desenvolvimento Humano DP 4

17 Interdisciplinar 32014015003R7 UNIMONTES
Universidade Estadual de Montes

Claros
MG Sudeste Cuidado Primário em Saúde DP 5

Legenda

ME – Mestrado

DO – Doutorado

MP – Mestrado Profissional

DP – Doutorado Profissional

A – Aprovado

Nota de acordo com o artigo 11, inciso II, da Portaria Capes nº 95, de 14 de junho de 2021, que alterou a o artigo 11 da Portaria Capes nº 182, de 14 de agosto de 2018